a) *Legendum esse videtur in vel und in.* b) *Corrigendumne Form vnd?*

nium, und die Erben Johan Quentels, im jar M. D. LXXXIII. Mit Käü. Majest. gnad und freiheit."

12<sup>o</sup>: pp. sign. 593; praeterea in initio 4 ff. non sign., addito titulari. Titulum sequuntur Schwaygeri litterae dedicatoriae Francofurto ad Moenum 24. Decembris 1573 ad consules senatumque urbis colonienses datae: de quibus vide *Can.* VII 701. Sequuntur hymnus „Adoro te“ et Canisii praefatio, sicut *Can.* VII 702. Reliqua quoque eodem modo se habent, ut in editione anni 1574. Fortasse solum folium titolare immutatum est. Editionem (quae tamen paululum manca est) vidi Pragae in bibliotheca canonicae ordinis praemonstratensis (B. L. VIII 52). Vidi etiam exemplum illud, quod est Monachii in bibliotheca universitatis (Bibl. 941). Praeterea liber exstat Tubingae in bibliotheca universitatis. De hac editione scripsit etiam *Otto Zaretzky*, Ein Quentel'sches Rechenbuch, in „Annalen des Historischen Vereins für den Niederrhein“ 93. Heft, Köln 1912. 94. *Sommerrogel* eam non posuit.

### 1351. 1584.

*Orationes sacrae a Canisio Friburgi habitae. Friburgensium ille et laudat fidem, et vituperat mores (fenerationes, adulteria, blasphemias, pigritiam, „scandala“, superstitiones). Protestantium errores saepissime refutat. De eucharistia, imprimis de missa, multa docet. Auditores, ut Sacram Scripturam legant, libros malos fugiant, monet. Pontificis primatum et infallibilitatem defendit. Teiania, continentium et sacramentorum frequentiam, misericordiam in pauperes, liberorum rectam institutionem commendat. Magistratus graviter hortatur, ut disciplinam teneant et ritia coequant.*

Canisius a. 1584 Friburgi 37 fere orationes sacras easque paene omnes in templo S. Nicolai habuit. Harum commentaria ipsius Canisii manu scripta etiam nunc supersunt.

„In die Circumcisionis 1584“ sive Kalendis Ianuariis a. 1584. Canisius huius sacri diei rationem explicuit et pro illius aetatis consuetudine auditoribus „xenia distribuit“ sacra (comm. autogr.: *Can.* 37 f. 220<sup>b</sup>—224<sup>b</sup>; cf. etiam *Can.* 34 f. 48<sup>b</sup>—49<sup>a</sup>). Plura vide infra. monum. 1352.

„In festo S. Virginis purificatae“ sive 2. Februarii 1584 kalendarii gregoriani. „Quomodo historia festi nobis considerandam proponat Virginem, et doceat exemplo suo quid nobis faciendum.“ „Quomodo Lucas describat Simeonem uti exemplar vere piorum spiritualium et perfectorum.“ „Rectissime sit Ecclesiam circa candelas versari.“ In prima orationis parte Canisius: Beata Virgo Maria, inquit, „docet puerperae non statim post partum prosilire in populum, sed certum servare tempus 4 hebdomadarum et longius 2 primum adire templum ex devotione, non choreas, hospitia 3 petere et accipere benedictionem sacerdotis.“ De candelis autem sacratibus admonet fideles, ne iis „abutantur contra Ecclesiae intentionem ad magicas res, vel ad superstitionem“ comm. autogr.: l. c. f. 225<sup>a</sup>—229<sup>b</sup>).

„In die Cinerum 1584“ sive 15. Februarii 1584. „Dicam, quid supra se habeat dies hodiernus 2 quomodo serviat Euang. ad initium Quadrag. 3 exemplum Danidis nobis hoc tempore commendatum esse debere“ comm. autogr.: l. c. f. 229<sup>b</sup>—232<sup>b</sup>).

„Feria sexta post Cinerum“ sive 17. Februarii 1584. „Dicam primo quid proposuerim posthaec per Quadrag. praedicare et ob quam causam. 2<sup>o</sup> quid credendum sit de consecratione quae in Missa peragitur.“

„Ex multis et rationabilibus causis anno praecedente nobis proposuimus et C. V. promissimus de officio Missae concionari. Sumus adhuc et manemus eiusdem intentionis, ut nempe quod tunc incepimus et ad finem perducere non potuimus, continuemus ac perficiamus Domino adiuvante, et nobis mema institutum benigne acceptantibus.“ Deinde Canisius huius consilii a se capti causas enarrat. „Quoniam vero nimis longum esset, omnia superiore anno proposita de Missa repetere, duo tantum capita cogor in memoriam renocare vobis, ut ita rectius progrediamur. Primum est quid Catholicus debeat respondere quaerentibus, cur eamus ad Missam, vel Missam nisi-

tenus. 2<sup>o</sup> quid Catholicus de consecratione ut prima parte tenere, et circa illam facere debeat" (ex commentariis autographis partis prioris, quod est in Can. 37 f. 232<sup>b</sup>—233<sup>a</sup>, et partis alterius, quod est in Can. 38 f. 7<sup>a</sup>—10<sup>a</sup>).

„Dominica prima Quadragesimae" sive 19. Februarii 1584. „Vnde fit, ut ieiunium pro bono utili, laudabili Deoque placente opere in scriptura ualde praedicetur et tamen hoc seculo tam parui fiat, nec solum a Neochristianis contemnatur et abrogetur, sed etiam a Catholicis male seruetur." „Quomodo se gerere debeat, qui coram Deo et mundo uerus Catholicus esse uelit, in sua Quadragesima." „Quid respondendum Satanae et eius satellitibus tentantibus nos contra ieiunium" (comm. autogr.; Can. 37 f. 233<sup>a</sup>—236<sup>b</sup>).

„Feria 4 post Inuocauit" (Dom. I. Quadr.) sive 22. Februarii 1584 Canisius euangelium diei interpretatus est et „quid faciendum in der Fronfasten", populum docuit. Deinde de missa egit: egisse autem uidetur „de oblatione multiplici fidelium" (ex comm. autographis, Can. 37 f. 236<sup>b</sup>—237<sup>a</sup>, Can. 38 f. 11<sup>b</sup>—14<sup>a</sup>).

„In proxima contione tractare coepimus, quid per nomen oblationis Christiani intelligere debeant" etc. iam videndum est, „quomodo uetera sacrificia cum Missae sacrificio congruant, et in quibus differant." „De oblationibus [fidelium] ad altare" (comm. autogr.; Can. 38 f. 14<sup>b</sup>—18<sup>a</sup>). Oratio habita esse uidetur feria VI. post Dom. I. Quadr. sive 24. Februarii 1584.

„In festo S. Matthiae" Apostoli sive 25. Februarii (anni bissextilis) 1584 Canisius de sacri diei ratione et de eiusdem euangelio dixit (comm. autogr.; Can. 37 f. 237).

„Dominica Reminiscere" (II. in Quadr.) sive 26. Februarii 1584. „Quomodo circa hoc Euang. probus Christianus se consolari et contristare possit" (comm. autogr.; Can. 37 f. 238<sup>a</sup>—239<sup>b</sup>). Deinde fortasse Canisius de missa dixit.

„Quae summa dictorum et dicendorum de Missa." „Cur Christus hoc sacrificium toties uoluit iterari." Respondetur deinde ad duas alias „obiectiones" (comm. autogr.; Can. 38 f. 18<sup>a</sup>—20<sup>b</sup>). Oratio habita esse uidetur feria IV. post Dom. II. Quadr. sive 29. Februarii 1584.

„Repetitio trium obiectionum et solutionum. Coepimus Neophytorum [scribendum fuit ‚Neochristianorum'] falsche einred, abzuleimen quas contra Missae oblationem adferunt, ut etiam simplices ueritate Catholicam rectius intelligant et si opus sit aliquando defendant" (comm. autogr.; l. c. f. 20<sup>b</sup>—22<sup>a</sup>). Orationem habitam esse dixerim feria VI. post Dom. II. Quadr. sive 2. Martii 1584.

„Deest Euangelium Dominicae Oculi" (III. in Quadr.) sive d. 4. Martii. Ita Canisius notauit in Can. 37 f. 239<sup>b</sup>.

„Feria 4 post Oculi" sive 7. Martii 1584 Canisius euangelium diei breuiter interpretatus est (comm. autogr.; Can. 37 f. 239<sup>b</sup>—240<sup>a</sup>). Deinde eadem „Feria quarta post Oculi": „Proximam concionem", inquit, „in eo conclusimus, quod respondimus Missae aduersarijs" etc. Jam „de uestibus Sacerdotis" dixit et „Regulas noscendas et obseruandas ut Missam quis cum fructu audiat" proponere coepit (comm. autogr.; Can. 38 f. 22<sup>b</sup>—26<sup>a</sup>).

„Pergemus ut promisimus de S. Missae officio tractare aliquot regulas, ex quibus quisque inuenitur quomodo Missam utiliter audiat scire et tenere" (comm. autogr.; Can. 38 f. 26<sup>b</sup>—27<sup>b</sup>). Haec exposita sunt „Feria 6 post Oculi" sive 9. Martii 1584, explicato primum euangelio diei (comm. autogr.; Can. 37 f. 240<sup>b</sup>).

„Dominica Letare" (IV. Quadr.) sive 11. Martii 1584. „Dicam de Euangelio quomodo seruire possit omnibus desiderantibus Paschalem agnum digne manducare, ita ut breuem summariamque introductionem et quasi praegustationem habeant eorum quae circa sacramentum altaris scire et obseruare conuenit Christiano" (comm. autogr.; Can. 37 f. 240<sup>b</sup>—243<sup>a</sup>).

„Feria quarta post Letare" sive 14. Martii 1584 Canisius euangelium diei interpretatus est (comm. autogr.; Can. 37 f. 243<sup>a</sup>—244<sup>a</sup>). Deinde „de Sacramento Eucharistiae sumendo" dixit. „Meminit charitas uestra quod multo iam tempore uersati sumus circa 3 partes Missae 2 me superiore anno de consecratione, hoc autem de oblatione tractasse. Cogitaueram adhuc aliquid addere. . . . Sed nunc proposui mihi

longiorem de Missa tractationem omittre einzustellen quia prudentes admonent 2 ratione communicantium et indigentium informatione. . . . Primum autem non inutile fuerit exponere, quam sit necessarium praeclarum utile et salutare Christiano, ad mensam Domini accedere et ex illa agnum paschalem digne accipere. 2<sup>o</sup> quam periculosum nocium et uerdamlich sit, indigne communicare. 3 qui praecipue soleant indigne communicare hoc tempore.“ „Ex multis et granibus causis potest et debet Christianus se a mensa Domini non separare ex timore, sed ad illam ex bona confidentia accedere, modo sit bonae uoluntatis id facere quod ad probum Christianum spectat“ (comm. autogr.; Can. 38 f. 30<sup>a</sup>—32<sup>b</sup>).

„Altera concio de sacramento. Qui possint ad hoc ire sacramentum bene consolati et sperantes quod fructum eius percipient. nempe salutarem animae cibum ut mutantur in Christum 2 augmentum gratiae 3 pignus salutis 4 antidotum contra omnes infirmitates“. „Quid respondendum contentiosis et dubitantibus, aut etiam e scriptura disputantibus contra praedictam Catholicam fidem et confessionem, praesertim Neochristianis“ (comm. autogr.; Can. 38 f. 33<sup>a</sup>—35<sup>b</sup>). Oratio haec habita esse videtur feria VI. post Dom. IV. Quadr. sive 16. Martii 1584.

„In die Palmarum“ sive 25. Martii 1584. „Praesens Euangelium dat occasionem plura de hoc sacramento [altaris] dicendi, quae cuique communicantj magnum fructum possunt adferre. Et primum si personam Christi deinde Apostolorum, et totius populi cogitemus“ (comm. autogr.; Can. 38 f. 36<sup>a</sup>—37<sup>b</sup>).

„Die sacro Paschatis“ sive 1. Aprilis 1584. Canisius primum, quam laetus esset hic dies, ostendit et eius euangelium explicavit. Deinde: „Dicam“, inquit, „primo de mirabili magnificentia et potentia Christi quam in sua resurrectione monstrauit.“ Postea, „quomodo Christi resurrectio nobis sit ein anleitung vnd figur eius resurrectionis, quae in electis implebitur“ (comm. autogr.; Can. 38 f. 38<sup>a</sup>—40<sup>b</sup>).

„In festo Philippi et Jacobi“ Apostolorum sive 1. Maii 1584. „Cur nos Catholici hunc Iacobum amare et colere debemus.“ „Quae praecipua capita doctrinae in Euang. consideranda“ (comm. autogr.; Can. 37 f. 244 et pg. sq. non signata).

„In festo Ascensionis Domini“ sive 10. Maii 1584. „Quomodo et quare Christus in coelum ascendit.“ „Quid respondendum Neochristianis obijcientibus saepe Christus in celum ascendit, et in caelo manet, donec iterum ueniat indicare mundum: quomodo igitur esse potest cum uero corpore et sanguine in sacramento eigentlich vnd wesentlich.“ „Quomodo Christo conformari possimus ad loetum celi ascensum consequendum“ (comm. autogr.; Can. 37 f. non sign. post f. 244<sup>b</sup>—247<sup>a</sup>).

„In festo Pentecostes“ sive 20. Maii 1584. „Quomodo probi breuissime et simplicissime se monere debeant quid de praecipua parte festi id est de Spiritu sancto credere confiteri et tenere debeant.“ „Quomodo breuiter hoc die multa et praecipua tractari et explicari possunt, nempe ratione anweisung data, ut etiam simplices scire possint, Spiritum sanctum querendi et inueniendi in celo, in Ecclesia et in anima. Credite mihi, in his tribus capitibus multum consistit“ (comm. autogr.; Can. 37 f. 247<sup>b</sup>—251<sup>a</sup>).

„In festo Corporis Christi“ sive 31. Maii 1584. „Quid est et sibi uult hoc festum.“ „Quid de nouis Christianis festi hostibus sentiendum.“ „Cur hodie tot aduersantur sacramento, sicut alij nunquam plures apud antiquos.“ In postrema hac parte Canisius hoc, praeter alia, questus est: „Norunt pueri in platea narrare, quomodo quidam e Clero vnppriesterlich leben propter illos nomen domini et cultus Ecclesiae, Missa et sacramenta omnia blasphemantur [cf. Is. 52, 5: Rom. 2, 24]. Nunc quoniam uisitatio parochiarum ruralium instituta est, sperare habemus, quod in hac parte sequetur reformatio aliqua sacerdotum quae nunquam magis fuit necessaria in domo domini. Oremus pro uisitoribus ut offitio suo cito et fideliter satisfaciant 2 ut deus det nobis sacerdotes iuxta eor suum [1 Rg. 13, 14; cf. Act. 13, 22] et mittat operarios in uineam [Mt 20, 1 2; cf. Mt 9, 38; Lc. 10, 2]“ (comm. autogr.; Can. 38 f. 41<sup>a</sup>—46<sup>a</sup>).

„In festo Apostolorum Petri et Pauli“ sive 29. Iunii 1584. „In principio conitionis nil scio melius facere, quam breuiter Euangelium percurrere, ut sciant simplices

quid in eo praecipue agatur.“ Quomodo cum ueritate dici et affirmari potest quod super petram homo uel Ecclesia aedificetur“ [Mt 16, 18] (contra „nomen mundum“). „An sit pro probro habendum quod nos Catholici a nouis schuerner fur Bepstler vnd Papisten ausgeschrien vnd gehalten werden. Complures hodie reperiuntur, volentes Catholicis annumerari, et sacramenta cum illis sumere, sed quo sunt timidiore et infirmiores in ueteri fide, eo magis offenduntur, cum pro papistis reputantur a nouo mundo, imo quidam irascuntur et arma capiunt ut se uindictent.“ Deinde Canisius variis rationibus probat, catholicos honori sibi ducere debere, quod ita uocentur. Vbi haec, praeter alia, dicit: „In hoc falluntur et iniuriam faciunt nobis nouatores, quod putant nos tenere Papam pro Deo, cum sit Vicarius Dei, imo et seruus seruorum, ut seipsum uocat, 2. putant nos cum Papa tenere in Christi iniuriam, uel eius honori et nomini detrahendo, 3. nos omnia quae Papa facit ut priuata persona, excusare. Nos magnam facimus differentiam inter personam papae et officium eius, et aperte fatemur, papae personam peccare posse, sicut et persona Petri et Moysi peccauit, et saepe peccasse ut hominem, imo et damnari posse, sicut Caypham, officium autem a Deo est et bonis et malis datur atque ob diuinam ordinationem meretur honorem, sicut omnis superior apud subditos. Illic habet locum Christi praeceptum, Quae dixerint uobis seruate et facite [Mt 23, 3]. Nullum autem monstrare possunt pontificem, qui praeceperit et instituerit aliquid contra Deum et animas, sed ex Christi priuilegio in fide non defecerunt [cf. Le. 22, 32] nec errorem docuerunt, sed errantes conuerterunt et credentes confirmarunt, fidem ueram confirmarunt et conseruarunt ut portae inferi non praenalerent [Mt 16, 18]“ (ex comment. autogr.: l. c. f. 46<sup>b</sup>–50<sup>b</sup>).

„In festo Dedicacionis Ecclesiae S. Nicolai, quae est Augusti dominica ultima“ sive (eo anno) 26. Augusti 1584. „Propositio. Quid super se habeat, quod dicimus. Hodie est templi dedicatio 2 Quomodo quisque erga Deum in tali festo se gerere debeat 3 Quid templa Deo dicata a nobis postulent.“ In explicatione euangelij diei Canisius queritur „Scimus . . . contra diuinum, Ecclesiasticum et Caesareum ius pro centum accipere 5 · 6 · 7 · 8 coron. ratione mutui in krafft des leyen fur den gewin“ (ex comment. autogr.: l. c. f. 51<sup>a</sup>–55<sup>a</sup>).

„In festo Natiuitatis Mariae“ sive 8. Septembris 1584. „Quomodo Christiano festum hoc prodesse possit.“ „Quae Mariae uita et conuersatio in inuentu“ (ex comment. autogr.: l. c. f. 55<sup>b</sup>–58<sup>a</sup>).

„Festo die S. Matthaei“ sive 21. Septembris 1584. Sequitur orationis commentarium Canisii manu scriptum; in cuius tamen fine Canisius haec notauit: „Nota propter supplicationem publicam non habita est haec conuocatio“ (ex comment. autogr.: l. c. f. 58<sup>b</sup>–60<sup>a</sup>).

„In festo S. Michaelis“ sive 29. Septembris 1584. „Dicam 1 cur Christus ita intonet [in euangelio diei] contra scandala 2 quae scandala nunc regnent maxime 3 Quomodo noui Christiani offendantur et quid respondendum.“

Christus „monere noluit tacite Magistratus ut notarent et punirent peculiariter peccantes et offendentes alios publice. Nam hi maximi hostes Dei, nocentissimi satellites [et] piscatores daemonis, summi seelmorder, pessimi persecutores Christi et corporis eius, a quibus plus patitur, quam a Iudeis unquam passus fuit, et ideo in penis inferni profundius grauiusque punientur. Cur nomen dei et fidei blasphematur apud gentes [Rom. 2, 24]? ob scandala. 2 cur Clerus contemnitur? ob eorum uitia. 3 cur tam multi deficiunt a fide passim, ob Cathol. scandala. 4 cur tot flagellis uisitamur, duramus in uis antiquis.“ Deinde ostendit, quosnam „scandalizantes“ Christus maxime damnet. Primo loco „falsos doctores“ et magistratus eis operam praestantes ponit. Postea, quam multa scandala apud catholicos inueniantur, variis exemplis demonstrat; uelut cum ait: „Vadis ad thermas in quibus uirj et mulieres commorantur. Manes 3 uel 4 horis in mensa uel hospitio aut symposio. Abbas ponit aleam in mensa, et fratres incipiunt ludere. Quid de nostris pictoribus dicam tam obscenas imagines et nudas mulieres depingentibus, nude uiri et feminae ad libidinem incitantur. 2 Quid de typographis et bibliopolis malos et haereticos

et magicos libros imprimantibus siue uendentibus. 3 Quid de nostris gauchler. spillent vnd abenteurer pura corda ad multam leuitatem irritantibus. . . . Peculiariter autem admonere se debent parentes qui suos liberos educant delicate ad omnem luxum, leuitatem, superbiam, mittunt in militiam uel ad magistros et scholas nouae religionis, suis exemplis offendunt liberos . . . 2 peccant hic patrini nullam habendo curam puerorum sibi commissorum in baptismo illorum, nec docentium in catechismo. 3 peccant heri et herae negligentem inuentum ac familiaribus diebus festis et in cultu dei ac sacramentis<sup>4</sup> (ex comment. autogr.; l. c. f. 58<sup>b</sup>—64<sup>a</sup>).

„In festo S. Lucae Euang. Lucae 10<sup>o</sup> sive 18. Octobris 1584. „Dicemus primum cur Christus postquam 12 Apostolos praedicatores Euangelij instituit et misit ad opus Euangelij. noluerit etiam 72 discip. in eundem finem eligere et designare. 2 Quid bonus Christianus ex hoc Euangelio [Luc. 10, 1—9] discere habeat. 3 an noui Christiani de S. Luca gloriari possint quod stet pro ipsorum parte, et cum ipsis teneat.“ Canisius primo exordio adiungit „Aliud exordium“ et primae euangelij expositioni „Melioem de S. Luca dispositionem“ et explicationem. Ostendere etiam uult, „ob quas causas laudandus sit mos Ecclesiae Lossannensis in celebrandis festis 2 Euangelistarum Marci et Lucae, sicut in alijs Ecclesijs non solet fieri“ ex comment. autogr.; l. c. f. 64<sup>b</sup>—68<sup>b</sup>).

„De oratione et oblatione pro defunctis extraordinaria contio apud D. Virginem in festo dedicationis, Dominica scilicet 22<sup>a</sup> [post festum SS. Trinitatis] sive 28. Octobris 1584. „Seruamus hodie 22 Dominicam post S. Trinitatem, et in ea legitur. cantatur et praedicatur nobis iam ante dictum Euangelium de domino qui seruum habuit sibi decem millia talentorum debentem [Mt 18, 23—35]. . . . Summa est. Dimittite et dimittimini [Lc. 6, 37]. Sed credo de hac materia uobis hodie plura declarata esse. . . . Quoniam uero impedimenta quaedam inciderunt, ut hodie procedi non possit in Catechismo, et quia proxima dominica promissum fuit, hodie de purgatorio tractandum esse, proposui mihi tale promissum praestare et de hac materia solum hic in medium aliquid adferre, nec solum hodie, sed etiam in sequenti feria sexta id est in die animarum. Nam quo magis de purgatorio nunc passim disputatur eo magis refert Catholicos audire et scire, confiteri et tueri ueritatem et in ea se confirmare. . . . Quid respondendum neochristianis uolentibus audire uel scire de purgatorio, sed contra illud disputare et ridere Catho[licos]. . . . Quomodo nos gerere debeamus erga animas purgatorij.“ Sequitur „Altera contio. Quare Catholicus nullus dubitare debeat, secundum Ecclesiae intentionem purgatorium esse, et Christianas animas ex eo per opera bona uiuentium liberari.“ „Cur tam multi ab hac fide et doctrina deficiunt, nil de Purgatorio et medijs liberandi animas audire et scire uolentes.“ In huius rei causis Canisius hanc quoque recenset: „Communis abusus spiritualium et secularium, qui contra suam fidem tam immisericorditer agunt cum defunctis, ut raro et frigide illorum recordentur, parum aut nihil pro illis facere uel dare, uel pati uolentes, et solam fere umbram et speciem ueteris Ecclesiae retinentes. Quasi uero satis sit sonare magnam campanam, uestes tristes induere, accendere cereolos, antiquos obulos offerre in hoc et illo altari, multum aquae effundere, ut impediatur praeteritantes sepulchra, et uestes destruantur, et breuiter solum ceremonias ex consuetudine obseruare.“ Canisius uero mortuos inuari uult „oratione“, „missae oblatione“, „eleemosynae“ largitione. „operibus penitentiae“ et iis, „quae in templo geruntur mit begengnussen, opffer, Vigilen, Kertzen vnd Liechterbrennen“. Ex orationis exordio colligi potest, Canisium eam habuisse post meridiem et loco Socij, qui in templo S. Mariae catechismum explicare solebat (ex comment. autogr.; l. c. f. 68<sup>b</sup>—73<sup>a</sup>).

„In die omnium Sanctorum“ sive 1. Novembris 1584. „Quomodo uti debemus 8 beatitudinibus in Euangelio explicatis.“ „Quomodo demon contra Sanctos pugnet hoc seculo.“ In hac tractatione Canisius praeter plurima alia haec profert: Satan hominibus „persuadet esse parum Euangelicum et inutile, ac superstitiosum salutare Virginem cum Angelo, dicere uel portare Rosarium, ire ad Salue Regina . . . Plurimi iurant turpiter per S. Veltimorbum, per ignem S. Anthonij, per S. Viti tantzt. . . .

Facimus illos [i. e. Sanctos] aurae Dominos aliquando, et superstitionem habemus, ut uidere S. Christophorum ante templum, abstinere a labore in die S. Ulrici - dies infelices statuimus, ut uteluae, et indecentia petimus. "Quomodo Catholici pro sanctis contra demonem pugnare debeant" (ex comm. autogr.: l. c. f. 73<sup>b</sup>—78<sup>b</sup>).

"<sup>2</sup>a tractatio de purgatorio", habita die Commemorationis omnium fidelium defunctorum sive 2. Novembris 1584. "Promisi heri pro communi populo hanc materiam declarare, in qua multi offenduntur, et praecipua erit quaestio, Quo abeant animae statim a morte migrantes" . . . "Quid monere debeat Catholicum ad animas iuandas." Ibi Canisius, praeter multa alia, haec commendat: "Possumus . . . orare singulis hebdomadibus Rosarium, uel 5 Pater noster pro hoc uel illo, singulis diebus semel uel bis . . . possumus Missam audire saltem feria 2 pro illis"<sup>1</sup> (ex comm. autogr.: l. c. f. 79<sup>a</sup>—80<sup>a</sup>).

"In festo S. Andreae Apostoli" sive 30. Novembris 1584. "Agemus . . . 1 de celebrando Apostolico festo 2. de S. Andrea uenerando 3 de illius exemplo per uarios fidelium status imitando." "Quomodo Euangelium Matt. 4 [18—22] admoeat, qualem Christianam obedientiam Deus ab omnibus fidelibus exigit, et nos illi sub amissione salutis declarare debeamus" "Festum hoc nobis seruire ad nonos iam uigentes errores reiiciendos, ad ueterem ueram Catholicamque fidem confirmandam" (ex comm. autogr.: l. c. f. 80<sup>b</sup>—83<sup>b</sup>).

"In festo S. Nicolai Patroni" sive 6. Decembris 1584. In exordio Canisius de sacro Adventus tempore loquens: "Nonne", inquit, "mirum et dolendum est, multos sic dormire, ut uix sciant et cogitent de Adventu suo: 2 Dormiunt cum ex ueteri more uisitare deberent templum B. Mariae mane, et missam audire Rorate. 3. Dormiunt uel ex pigritia impediti se sinunt quum audiendum esset Dei uerbum pro hebdomadam, ad quod tam pauci ut sit pudor accedunt." Deinde, euangelio diei explicato, ostendit: "Quomodo S. Nicolaus nos ad ueram fidem excitet et in illa ipsa confirmet." "Quomodo procurare possint Friburgenses, ut e S. Nicolao faciant et habeant charum gratiosum, ein Gutthetigen 'gunstigen Patronum". In altera hac parte ait: "Nonne gratia per S. Nicolaum impetrata nos hodie in medio inimicorum laudem habere coram deo et mundo, quod constanter simus Catholici, non maculamur Ecclesiasticis bonis, non persequimur et contemnimus Ecclesiasticum statum, sed honoramus et promouemus, non excaecamur auaritia et desiderio rei alienae, non separamus nos a fide et obedientia et deuotione maiorum, sed eundem cum illis colorem tenemus, idem credimus confitemur ac seruamus. Quis dubitet sollicitum pro nobis esse patronum ut habeamus bonos regentes et prudentes rectores 2 ut benedicatur terra nostra, aqua nostra, aer noster, domus nostrae, agri nostri tempore pestis et famis et tribulationis uariae, ut clementior sit nobis deus quam aliquando uicinis et alijs . . . Quare ne murmuremus contra Patronum, sed simus illi grati de perceptis beneficijs, non est cur nos illius pudeat et pigeat. . . . Sunt alia, in quibus [Nicolaus] nos non laudat, imo arguit: . . . 1 Der große vnfeiß bey dem h. Predigambt, das sie die beste speiß der Seel tam parui pendunt. 2 magna et communis immisericordia erga inopes fratres et sorores 3 die schwere vnordnung vnd Confusion

<sup>1</sup> "Die Montagsmesse de angelis oder pro defunctis war in dem Glauben des Volkes den Seelen der Verstorbenen besonders erwünscht": *Ad. Franz*, Die Messe im deutschen Mittelalter, Freiburg i. Br. 1902, 148. "Secundum virorum illustrium pias opiniones, atque sententias, quaelibet animae defunctorum in diebus Dominicis requiescunt atque a supplicijs feriantur: secunda uero feria ad ea, quibus assignata sunt poenarum ergastula reuertuntur. Ideirco ipso potissimum die angelis missarum honos impenditur, ut et mortuis, et morituris patrocinalis eorum defensio procuretur": *S. Petrus Damianus*, De bono suffragiorum c. 3 (*Migne*, P. lat. CXLV.565). "Feria II. cuiusque hebdomadae, in qua Officium fit de Feria, Missa principalis dici potest pro Defunctis. Si autem fuerit propria Missa de Feria, uel de Festo Simplici, uel resumenda sit Missa Dominicae praecedentis, . . . in Missa de die fiat Commemoratio . . . pro Defunctis. Excipitur tamen" etc.: *Missale Romanum*, Rubricae generales c. v, n. 2.

so geschicht non manutenendo et exequendo ueterem politiam et Statordnung 4 apud cines bey der gemeinen burgerschafft decrescit uerus dei timor, crescit autem falsa carnalis securitas und freiheytt 5 Quotidie in uanum sumitis nomen Dei, imo et pass. Christi. Non placet S. Nicolao, sed succenset, quod ex omnibus imitatis ad cenam dignantur paucj uenire, sed omnes se excensant [cf. Lc. 14. 16-18], quando uerum manna nobis apponitur. Vnus dicit quod debet tractare suas causas vnder der Linden<sup>1</sup>, alius vult domi legere conciones, 3 murmurat contra praedicatorum, sicut Iudei contra Mosen et Aaron [cf. Ex 16, 2; Num 14, 2 etc.]. 4 putat se non egere tali cibo spirituali, quia per se intelligit facienda et omittenda. Quid autem hoc est aliud quam sequi exempla malorum scholasticorum semper inuenientium excusationem, ne scholas uisitent, et ita manent postea, sicut esel, beani und bestie. 2 Quid est nisi reipsa declarare nos esse bastardos et adulterinos filios Dei et Ecclesiae. Qui ex Deo est, uerbum Dei audit libenter scilicet et frequenter, ut ei praecepit Pater · propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis [Io 8, 47], sed ex Diabolo [Io 8, 44]. Nonne hoc est Ecclesiam Dei contemnere, contra eius institutionem et ordinationem uerbum Dei relinquere, et tam parui facere magnum et necessarium officium praedicationis. Beati qui audiunt uerbum [Dei] [Lc 11, 28]. Testamur uos Christi ones non esse, quae nocem eius audiunt, Ioan. 10 · [Io 10, 3] neque discipulos Christi dicentis ad suos praedicatorum. Qui uos audit me audit, qui uos spernit, me spernit [Lc 10, 16]. 4 Sumus ut infirmi grauius lesi, nolentes recipere oblatum pharmacum medici, et ita perimus nostra culpa. Vt Iudei nauseamus manna in deserto [cf. Num. 21, 5]. 2 Signum letale est, cum infirmus nullam sentit appetentiam cibi sibi necessarij ad curandum et superandum morbum. O cecitas super omnem cecitatem quod priuamus animas tanto thezauro, et fructu consequente ex uerbo Dei praedicato magis quam lecto, quod nobis stulte persuasum habemus satis esse iuxta ueterem morem audire Missam. Hinc impossibile est nos in fide Catholica bene fundatos esse, et per nos alios domi confirmare posse, sed sumus ut arundines quassatae [Mt 12, 20] uento et sicut paruuli circumacti [cf. Eph. 4, 14], nec rationem reddere possumus nostrae fidei professae, et sic stare non possumus coram aduersarijs · haecremus saepe in opinionibus, credimus nobis ipsis, manemus medij. Mirum in alijs oppidis Catholicis et non Catholicis tam bonum seruari ordinem, ut uel inuiti ueniant ad conciones: hic autem liberum relinqui omnibus etiam in aduentu, in Quadr. uel festis, quae male et turpiter seruantur. Quid autem Paulus. Digni sunt morte non solum facientes [sed etiam qui consentiunt scientibus] [Rom. 1, 32] (ex comment. antogr.: l. e. f. 84<sup>a</sup>—89<sup>b</sup>).

„De festo Conceptae Virginis Matris“ sive 8. Decembris 1584. „Maria super sanctos omnes frey vnd loß allezeit der erblichen und wircklicher sund“. „Licet Docti multum et diu disputarint, an Maria habuerit speciale priuilegium de immaculata conceptione, tamen nunc post duo Concilia Basilee et Tridenti habita consentiunt boni omnes.“ „Summa concionis · hoc festum codere ad magnam Virg. gloriam 2 admoneri parentes officij sui 3 an Maria rite honoretur in Aduentu.“ In tertia hac orationis parte Canisius haec, praeter alia, notat: „Durat antiquus mos, quod quotidie multi conueniunt in templo Virginis et libenter assistunt Missae Rorate quae in honorem Virginis cantatur cum Euang. Missus est [Lc 1, 26-38]. . . . Cur toties cantatur Rorate ex Jsaia [Is 45, 8]. . . . Cur haec Missa tam mane celebratur? Tempus enim quo ex alto Oriens uenit, et uisitauit nos et plebem suam, tempus fuit obscurum, in quo sedebant omnes in tenebris et in umbra mortis [Lc 1, 68-79] et egebant lumine uero, expectabant iustitiae solem [Mal 4, 2] et diem gratiae, qui per Christi aduentum coepit apparere, ut hinc iure cum Paulo dicamus, Nox praecessit, dies autem appropinquauit [Rom 13, 12]. 2 In signum mysterij huius, quod in Maria completum est, nobis occulti [cf. Col 1, 26] et mundo incomprehensibilis, quodque non mundi sapien-

<sup>1</sup> De famosa hac arbore v. supra p. 571<sup>2</sup>.

tibus, sed parvulis uti pastoribus Bethlem. revelatur [Mt 11, 25; Lc 10, 21]. In mundo erat, et mundus eum non cognovit [Io 1, 10]. Cur quotidie toto anno pulsatur mane et vesperi? Non solum ad dicendum Ave Maria, sicut diei solet. Man leutet zum Ave Maria, sed ut cum recta et deuota intentione et meditatione dicatur. Honoramus non modo Mariam, sed et totam Trinitatem<sup>a</sup> (ex comment. autogr.; l. c. f. 89<sup>b</sup>—93<sup>a</sup>).

„In festo B. Thomae Apostoli<sup>a</sup> sive 21. Decembris 1584. „Si deberem paucis assignare, quomodo probus Christianus praesentem diem sibi utilem facere deberet, dicerem id in tribus positum esse, nempe memorando quod Ecclesia Catholica in illo ipso die tria proponat fidelibus. Primum est festum S. Thomae cum suo Evangelio · 2<sup>o</sup> Fronfasten quotannis iteratum · 3 ultima feria sexta in nostro aduentu ante nostrum Christag.“ Ostendit Canisius. „nouatores“ complures Sacrae Scripturae libros recitare et eos, quos admittant, „adulterare noua falsaque interpretatione“. „Vnde“, ait, „sapientes intelligunt, quam utile imo necessarium sit Catholicis prohiberi noua et falsificata Biblia legere et retinere et hoc sub grauibz penis. Non quod populus netetur legere uerbum Dei quod manet in aeternum [1 Petr 1, 25], et in honore fuit et erit, sed uenenum uerbo Dej inspersum, sicut pater prohibere potest filijs noxiuum cibum, qui possit illis in corpore et uita obesse“ (ex comment. autogr.; l. c. f. 96<sup>a</sup>—100<sup>a</sup>).

„Exordium in die Natiuitatis<sup>a</sup> Christi sive 25. Decembris 1584. (Antecedunt hoc contionis commentarium l. c. f. 93<sup>b</sup>—95<sup>b</sup> 100<sup>a</sup>. „Collectanea pro natiuitate Domini e Stella<sup>1</sup> in Lucam<sup>a</sup> et „Collectanea circa festum natalium Christi“ Canisii manu scripta.) „Gratias ago omnipotenti eterno benigno Deo, ut fonti uiuo donorum omnium, quod nos Christi fideles post nostrum Aduentum disen heiligsten vnd gnadenreichsten Christag attigerimus erreicht haben. 2<sup>o</sup> quod eundem diem tam solemniter et brechtig in praeterita nocte et hodierno die in templo celebrauerimus · 3 quod multi natum puerum spiritualiter cum purgatis cordibus tam uere in sacramento exceperunt sicut Simeon in templo [cf. Lc 2. 27 28] · 4 quod non pauci in Christi nomine se congregantes [Mt 18. 20] suam deuotionem publice testati sunt et testantur canendo concorditer. Der Tag ist so freudenreich<sup>2</sup> · 5 quod non solum in templo sed etiam in platea et in domo magni et parui, senes et pueri hodie se exhilarant, et sicut intus, sic etiam foris se solito laetiores ostendunt, et ita suum Christag elam et palam in honore magno seruant. Et tanto magis idcirco gaudeo et Deum laudo, quia cum S. Athanasio credo signum esse electorum semper in celis gauisurorum<sup>a</sup>, quando aliqui cum desiderio et deuotione et spirituali gaudio principalia Ecclesiae festa celebrant.“ „Libenter pij fugiunt adhuc in Bethleem, uisitantes templa, et domi parantes altare, ornant mensam fructibus et hostijs, canunt Gloria, uel Dies est letitiae<sup>3</sup>, Puer nobis natus est.“<sup>4</sup> „Proposito. Proposui mihi aliquid leti circa hoc gaudiosum festum tractare, et idcirco cogito colloquium instituere cum Angelo Gabriele primo ut putant festi huius praedicatorum in campo apud Bethlemiticis pastores. Hoc autem colloquium erit de uarijs quaestionibus circa historiam festi

a) gauisurorum autogr.

<sup>1</sup> Didaci Stellae de Estella O. F. M. lusitani uel, ut alii dicunt, hispani Commentarii in Lucam Sabmanticae a. 1575, Compluti (Alcala) 1578, Venetijs 1581 et 1583, intra centum annorum tempus quindecies editi sunt. Antverpiae a. 1584 editio eorum „expurgata“ in lucem prodit. Anno 1596 in Indice Clementis VIII. editiones ante a. 1581 factae omnes prohibitae sunt (Reusch, Der Index I 571; Hurter, Nomenclator III<sup>3</sup> 77; Sbaralea, Supplementum 215).

<sup>2</sup> De germanica hac versione cantici antiqui „Dies est laetitiae“ y. Can. III 651; IV 891.

<sup>3</sup> Vide supra. adnot. 2.

<sup>4</sup> Exstant variae cantiones germanicae, quae sic incipiunt: ut „Gehohm ist vns ein Kindlein klein Von Maria, der Jungfrawen rein“ etc., et „Es ist ein Kindlein vns geborn, Vor andern auserkorn“ etc. Vide K. S. Meister, Das katholische deutsche Kirchenlied, I, Freiburg i. Br. 1862. 205 244—246 264.

et hodiernum Enang. utiliter considerandis. Prima quaestio. Dic mihi sancte Angele diuinorum mysteriorum conscie. Vnde fit ut puer tam diu promissus tam saepe et ardentur desideratus tam tarde nascitur? . . . 2<sup>a</sup> quaestio. Cur natiuitas haec sub Augusto facta? . . . Cur Angele manifestas ortum Christi non Caesari. Herodi. scribis, potentibus et diuitibus, sed simplicibus, abiectis, pauperibus et crassis pastoribus? . . . Quomodo Maria suum Christag tenuit? . . . Quomodo autem benedicta Virgo se habuit in hora natiuitatis domini? . . . „Summa concecionis fuit de triplici natiuitate Christi discernenda et profitenda coniunctim. Propositio, non omnia scripta esse, quae nobis de natiuitate Christi scienda et cogitanda hoc tempore. 2 quomodo Mariae matris persona spectanda. 3 Quam se mirabiliter Christus ostendat in Bethleem“ (ex comment. autogr.; l. c. f. 100<sup>b</sup>—106<sup>a</sup>).

„In festo S. Joannis Apostoli“ sive 27. Decembris 1584. „Dicam primo quomodo Joannes nra et exemplo suo nos moneat, nos Catholicos a nera pietate, et sic a uia salutis procul deniasse 2 quid credendum et tenendum de uirginali statu“ (ex comment. autogr.; l. c. f. 106<sup>a</sup>—107<sup>b</sup>).

„In festo Innocentium“ sive 28. Decembris 1584. „Non rem adeo facilem esse ut vulgus putat. die Junge Welt auff zu zyen vnd zu vnderweisen.“ „Qui fructus ex bona puerorum institutione sequuntur.“ „Quae damna proueniunt ex mala institutione.“ „Quae spectent eo ut pueri hoc tempore instruantur Christiane.“ „De Herode in Euang. considerando“ (ex comment. autogr.; l. c. f. 108<sup>a</sup>—111<sup>a</sup>).

De pietatis fructibus a Canisio ex his contionibus collectis vide infra, monum. 1370.

### 1352. 1. Ianuarii 1584.

Ex commentario autographo. Can. 37 f. 222<sup>b</sup>—224<sup>b</sup>.

*Canisius, Friburgi initio anni sacra „xeniam“ et suggestu distribuens, sacerdotibus lectionem Sacrae Scripturae commendat et magistratus civiles acriter exhortatur, ut in praeis moribus coeercendis et auferendis fortiores se praebuant.*

*Canisius, cum Kalendis Ianuariis a. 1584 Friburgi Helvetiorum in templo S. Nicolai orationem sacram haberet, sibi pro more oratorum suae aetatis auditoribus „xeniam“ sacra distribuenda esse censuit. Itaque „pro nouo et felici anno“, inquit, „do spiritualibus prelati et sacerdotibus librum scriptum et signatum sigillis“<sup>1</sup> septem quem Joannes uidit aperiri a<sup>b</sup> leone de tribu Juda<sup>2</sup> genito id est a Christo domino. Hic liber est sancta diuina scriptura praecipue commendata sacerdotibus, ut eum legant<sup>c</sup> intelligant et exponant non iuxta suum proprium sensum, sed secundum Christi spiritum<sup>d</sup> qui suis Apostolis aperuit sensum ut intelligerent scripturas<sup>e</sup> Luc. 24. . . . Pro nouo et felici anno D. Schultetis, Regentibus, senatoribus et alijs in seculari magistratu constitutis dare non scio aliud nisi flagellum Christi e funiculis factum<sup>f</sup> et ab illo usurpatum<sup>g</sup> cum magno zelo ad<sup>f</sup> templum in Hierusalem repurgandum quia ferre non potuit impune ementes<sup>g</sup> et uedentes in eo et dixit Auferte ista hinc<sup>5</sup>, magnaue ui flagellauit et eiecit omnes. Hoc xenium utile fuerit dominis, si cogitent, quomodo nec Christus licet ualde mansuetus et benignus, solis uerbis<sup>h</sup> promissis consolationibus miraculis offitium suum praestare*

a) Sequitur sigillum, oblit.

b) Sequitur Christo, oblit.

c) Sequitur exponant, oblit.

d) spiritu autogr. e) Triu vs. sqq. a C. in margine addita sunt. f) Sequitur su, oblit. g) A C. correctum est ee impune quod emendo. h) Triu vs. sqq. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Ape 5, 1.    <sup>2</sup> Ape 5, 5.    <sup>3</sup> Lc 24, 45.    <sup>4</sup> Io 2, 15.

<sup>5</sup> Io 2, 16. Cf. Mt 21, 12 13; Mc 11, 15—17; Lc 19, 45 46.

potuit, sed et flagello uti debuit, suoque exemplo monere uoluit superiores adhibere seueritatem, cum misericordia et uerbis bonis malos conuertere et corrigere non possunt. Tunc tempus est cogitandi quod ministri sunt Dei<sup>1</sup> positi, et gladius illis traditus ad terrorem malorum<sup>2</sup>, et ut compellant eos intrare<sup>3</sup>, qui uocati nolunt uenire et obedire. Quam uero multi sunt tam peruersi impudentes et obstinati, nihil ut curent Deum, sanctos et magistratus<sup>4</sup> eorumque statuta, sed sine timore pergunt in blasphemando adulterando, usura, infidelitate, bonos contristant, infirmos scandalizant, politiam rumpunt, templum Dei id est ciuitatem et ditionem totam prophanant et uerwusten suis malis exemplis. Quanto autem diutius expectatis indulgetis, respectus habetis, toleratis inobedientes<sup>b</sup> solisque mandatis inheretis tanto magis crescunt crimina et scandala. 2 tanto magis ira Dei prouocatur 3 tanto grauiores plagae nos grauabunt 4 tanto magis tinendum a caristia, peste, bello, fame et alijs infortunijs hoc anno uenturis. Flagellum satis diu iacet sub scamno, et iam quasi contemnitur, et potestatem uestram contemptibilem apud multos facit, Opus strenuitate et seriositate in exequendo per uos et alios inferiores ministros, qui oculos habent et non uident<sup>4</sup> mediam partem ciuium non uenire ad uerbum Dei, et tam multos diebus festis laborare in aedibus, de fide disputare in mensa, toto anno non uenire ad confessionem et communionem, in hospitij comessari etiam diebus ieiuniorum, nudum tenere nomen Catholicum negantque opere, quod ore profitentur<sup>5</sup>, seducunt ciues, inficiunt aerem, implent oppidum<sup>c</sup> nouis falsis et perniciosis erroribus. Jgitur ut uobis et nobis annus sit felix, Vigilate Domini et zelum exercete cum uestris maioribus semper cogitantes illud, Videte quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium sed<sup>d</sup> Domini<sup>e</sup> · repurgate templum<sup>7</sup>, arripite flagellum, zelum Moysi et phinees declarate<sup>8</sup>, nec<sup>f</sup> alienis peccatis communicate<sup>9</sup>. 3 Communibus ciuibus diuitibus uel pauperibus, nobilibus uel operarijs uolo pro xenio datum esse gladium aureum, quem Hieremias propheta dedit Judae Machabeo, ut cum illo deinceret hostes et patriam defenderet sicut etiam strenue fecit<sup>10</sup>. 2 Machab. Quid significat hic gladius? fortem et imperterritum animum, qui ualde utilis et necessarius esset Friburgensibus ad se in pace conseruandum, et ad suos tuendos domi et foris, atque ad suos hostes prosternendos et debellandos. Qui autem sunt hostes eorum? Magni, terribiles, potentes et qui mediam fere ciuitatem occupant, multosque in bonis honore, corpore et anima ledunt et perdunt.

a) Duo vv. sqq. in margine addita sunt. b) Tria vv. sqq. in margine addita sunt. c) Sequitur externis, obliit. d) Sequitur Dei, obliit. e) Quae sequuntur, usque ad communicate incl., in margine addita sunt. f) Sequuntur vv. participes uos facite, obliit.

<sup>1</sup> Rom 13, 4.      <sup>2</sup> Cf. Rom 13, 3 4.      <sup>3</sup> Le 14, 23.

<sup>4</sup> Ps 113, 5; 134, 16; Io 12, 40.      <sup>5</sup> Cf. Tit 1, 16.      <sup>6</sup> 2 Par 19, 6.

<sup>7</sup> 2 Mach 10, 3; cf. 2, 19.      <sup>8</sup> Cf. Ex 32, 19 20; Nm 25, 1—13.

<sup>9</sup> 1 Tim 5, 22.      <sup>10</sup> Cf. 2 Mach 15, 15—25.

Quinam? primus der Geltteuffel. . . . Tam ceci facti sumus, ut usuras exercere non sit peccatum apud nos amplius, nec quisquam fere puniatur. Tam auari sumus, ut quisque pro suo arbitrio uendat quidlibet, et negotietur, et augeat precium, in frumentis et uino. mit gewerb vnd handtierung · 2<sup>us</sup> hostis est der Frass vnd Bauchteuffel . . . 3<sup>us</sup> hostis est carnalis, immundus et fedus schendlicher teuffel, qui magnos et paruos, uiros et mulieres prouocat<sup>a</sup> et impellit contra illud Dei praeceptum. Non moechaberis<sup>1</sup>. . . . 4<sup>us</sup> Demon populum tentans ad ocium, pigriciam, et torporem ita ut pudeat ac pigeat manibus laborare, et lucrari panem et more maiorum apud exteros negotiari und kauffmanschafft treiben. Persuadet nobis sufficere quod<sup>b</sup> alamus nos et filios ex pensionibus et usuris<sup>c</sup>. 2 quod simus junckeren vnd Gassentreter 3 quod eligamur in praefectos et sciamus die bawren maisterlich scheren vnd schinden. Ita sinimus nos regi a spiritibus<sup>d</sup>, contra quos maxime pugnare deberemus, sicut in nostro baptismo gelobt vnd geschworen haben sub amissione salutis aeternae<sup>e</sup>. Non est hoc se impedire in nouo et felici anno, quando uti nolumus gladio diuinitus dato, nec curamus Pauli praeceptum, ut assumamus spiritus gladium quod est uerbum Dei<sup>f</sup>. Induite uos inquit armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli<sup>4</sup>. Eph. 6. Superest dare xenium<sup>e</sup> uirginib. matronis et uiduis. Do illis pulchram faciem Christi, sed cum corona spinea coronati et a Pilati militibus<sup>f</sup> ac Judeis palam illusi . . . ut se moneant et arguant dicentes Respice in faciem Christi tui<sup>5</sup> sic stantis coram Pilato in omni humilitate, sic tacentis et lugentis. . . . Postremo praeterire non debeo pueros, filios puellas seruos et ancillas, quibus pro nouo anno commendo et dono Jesum paruulum panniculis inuolutum, et in praesepti positum, et obedientem suae matri<sup>6</sup> etc.

**1353.** Circa m. Martium 1584.

1. COMMENTARIORVM DE VERBI DEI CORRVPTELIS, TOMI DVO. PRIOR DE VENERANDO CHRISTI DOMINI PRAECURSORIS IOANNE BAPTISTA. POSTERIOR DE SACROSANCTA VIRGINE MARIA DEIPARA DISSERIT, & vtriusque personae historiam omnem aduersus Centuriatores Magdeburgicos aliosq; Catholicae Ecclesiae hostes disertè vindicat. *POSTREMA ET PLENIOR VTRIVSQVE OPERIS, in unum volumen nuper redacti editio, D. PETRO CAXISIO Societatis IESV Theologo, tum Authore, tum Recognitore.* In commodiorem etiam ordinem digesta, sublatis etiam mendis, quae in superiori obreperant. *Accessit Index copiosus, partim locorum scripturae sacrae, quae passim tractantur, partim rerum praecipuarum, quae in utroque Tomo continentur.* Cum POST. MAX. autoritate. *LYGDVNI, APVD CAROLVM PESNOT. M. D. LXXXVIII.* Cum signo typographico Pesnotii.

a) Duo vv. sqq. in margine addita sunt. b) Sequitur uinamus et, obliit. c) Sequitur et, obliit. d) Sequitur quos, obliit. e) xenium autogr. f) Sequitur illusi, obliit.

<sup>1</sup> Ex 20, 14; Mt 5, 27; Le 18, 20; Iac 2, 11.

<sup>2</sup> „N.: Abrenuntias satanae? R.: Abrenuntio. N.: Et omnibus operibus eius? R.: Abrenuntio. N.: Et omnibus pompis eius? R.: Abrenuntio.“: *Ordo Baptismi Parvulorum.* <sup>3</sup> Eph 6, 17. <sup>4</sup> Eph 6, 11. <sup>5</sup> Ps 83, 10.

2<sup>o</sup>. Tomus prior non habet titulum peculiarem: habet pp. sign. 160 et praeterea ff. non sign. in initio 12 (addito titulari) et in fine 6. In pagina aversa folii titularis: „Summa Pontificiae permissionis. Gregorius P. XIII. Carolo Pesnot, Bibliopolae Lugdunensi. suo diplomate concessit, vt impune possit imprimere, venalia habere. ac passim distrahere Reuerendi Patris Petri Canisii, Societatis Iesu Theologi, Commentaria de Verbi Dei corruptelis aduersus Centuriatores Magdeburgenses: modo diligenter ab ordinario cum ante impressis exemplaribus collata fuerint; non obstante Priviligio. quod nuper in gratiam Daudis Sartorij, Typographi Ingolstadiensis, ab ipso emanarat. ne scilicet quis alius ea vnuquam imprimeret: prout latius in originalibus literis patet, in praedicti Caroli Pesnot gratiam datis, Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die primo Februarij, M. D. LXXXIII. Anno Pontificatus eiusdem duodecimo. Cae. Glorierius.“ Sequitur: „D. Ioannes Laurentin, Vicarin Generalis substitutus Reuerendiss. D. Petri de Pinae, Archiepiscopi Lugdunensis hunc librum cum ante impresso exemplari (prout diplomate Pontificio iubetur) diligenter contulit. ac nulla diuersitate inter vtraque deprehensa, vt venale exponeretur ex eiusdem Archiepiscopi auctoritate concessit: prout latius patet in eiusdem D. Ioannis Laurentin literis, Datis Lugduni prima die Martij M. D. LXXXIII. Du Four.“